

برای طرح مسایل و مشکلات صنفی و نیز درج مطالب علمی، لازم و واجب می‌دانم».

دست حق همراهتان

دکتر حمید - دال مرقوم فرموده‌اند:

«چرا باز رازی را پولی کردید ما که با دریافت رایگان آن مشکلی نداشتیم. خوشحال هم بودیم نه بابت یکی دو هزار تومان ماهیانه بلکه از این نظر که خیال می‌کردیم حرمتی داریم در حدی که شرکت پخش رازی ماهی دو هزار تومان نذر خوانندگانش بکند. حدس می‌زنم کفگیر بودجه مجله به ته دیگ خورده و خیال کرده‌اید می‌شود چاله چوله‌هایتان را با حق اشتراک چندرغازی پر

#### ■ دو دیدگاه

دکتر داوودی نوشته‌اند:

«سال پیش که رازی را به رایگان برایم ارسال می‌کردید، از شما سپاسگزار بودم که همکارانتان را در کنج داروخانه‌ها فراموش نکرده‌اید، امسال هم که به دلایلی (که نمی‌دانم؟) درخواست حق اشتراک کرده‌اید، حرفی ندارم. رازی را بیشتر از حق اشتراک آن دوست دارم و اصولاً فکر نمی‌کنم پرداخت یا عدم پرداخت چند هزار تومان حق اشتراک یکساله رازی، تأثیری بر مشکلات اقتصادی عمیق و ریشه‌دار این صنف (داروسازان شاغل در داروخانه‌ها) داشته باشد. به‌عنوان داروساز، حفظ این تریبون را

کنید. دوستان عزیز دوروبرتان را نگاه کنید همکاران حرفه‌ای تر شما اینجور وقت‌ها می‌زنند به صحرای آگهی! از شرکت‌های دارویی داخلی یا خارجی گرفته تا واردکننده‌های انواع مکمل‌ها و نیز لوازم بهداشتی و آرایشی. هر آگهی قاعدتاً ۲۰۰ مشترک را جواب می‌دهد، صد البته آگهی گرفتن آدابی دارد که اگر بلد نباشید بهتر است خیال ما و خودتان را راحت کنید اما اگر از این آداب خبر دارید یا علی‌چرا معطلید فقط انصافاً آن قدر آگهی بگیرید که بشود مطالب مجله را وسط آن‌ها پیدا کرد و خواند! چشم به راهتان خواهیم بود».

### ■ آموزش ناکامل

«دانشجو که بودیم کلی درس بارمان کردند و کلی واحد به دمبمان بستند با هر فلاکتی که بود همه واحدها را با نمرات خوب، متوسط یا ضعیف پاس کردیم. دکتر شدیم. مادرم برایم اسپند دود کرد که چشم نخورم. طبیعتاً برای یک خانم دکتر جوان بهترین کار، کاری بود که در شهر خودمان باشد تا هم پدر و مادر را نگران نکنم و هم بتوانم مراقیشان باشم. نتیجه: مسؤول فنی شدم در همان شهر آبا اجدادی اما در داروخانه با این جنبه‌های کار مشکل پیدا کردم:

■ نسخه‌خوانی (قادر به خواندن درست کمتر از نصف نسخه‌ها بودم!)

■ قیمت داروها (بن کل و از بیخ عرب بودم و دایم دست به دامن نسخه‌پیچ محترم)

■ ضوابط و آداب بیمه‌های مختلف (سقف پوشش، داروهای تحت پوشش، بخش‌های ضروری برای کنترل شامل تاریخ و مهر و قیمت و دو رنگه شدن

و مخدوش نبودن و تخصص پزشک و ...) ■ با مقوله مکمل‌ها کلاً بیگانه بودم و هستم (تفاوت آن‌ها، مزیت‌شان، تأثیرات درمانی، موارد مصرف یا منع مصرف، تداخل‌های آن‌ها و ...) اطلاعات من در این زمینه محدود به اطلاعات کج و کوله ویزیتورهای آن محصولات می‌شود که اصلاً و معمولاً عملی نیست و سندیت ندارد، برای پاسخگویی به بیماران کفاف نمی‌دهد منبع علمی معتبری هم نمی‌شناسم. در دانشکده هرگز هیچ استادی اشاره‌ای به این گونه داروها نکرد (چرا؟ نمی‌دانم).

■ از لوازم و تجهیزاتی که در داروخانه عرضه می‌شود، هم سر در نمی‌آورم، فرق آن‌ها را با هم نمی‌دانم. سئوالات بیماران را به تکنسین داروخانه حواله می‌دهم که می‌دانم او هم چیز بیشتری از من نمی‌داند فقط بلد است یک جوری سر و ته قضیه را هم بیاورد.

■ از محصولات آرایشی - بهداشتی خوشم نمی‌آید اما پیش آمده که یک مشتری برای مشورت و تمایز دو شامپو یا دو کرم مرطوب کننده یا ضدآفتاب از من نظر خواسته. این جور وقت‌ها احساس می‌کنم که کم آورده‌ام. نمی‌دانم چرا با وجود دوران طولانی تحصیل در دانشکده و گذراندن آن همه واحد آن قدر باید احساس کمبود کنم. تا جایی که می‌دانم اکثر همکلاسی‌هایم به کار در داروخانه پرداخته‌اند و همه (کم و بیش) با این کمبود اطلاعات و کم‌توانی در پاسخگویی مواجه بوده و هستند. از ما و دوره دانشجویی ما که گذشت نمی‌شود شما - رازی - با درج مطالبی در همین زمینه‌ها که نوشتیم یا زمینه‌های مشابه دیگر تکمیل‌کننده دانش و اطلاعات ناقص

دوره تحصیلی داروسازان بشوید. پیش کسوت‌ها به تجربه و کم کم خودشان صاحب‌نظر شده‌اند. شما به داد داروسازان جوان و تازه کار برسید».

دکتر کتایون - م - ح

### ■ جدول

«قدیم‌ترها جدولی در رازی داشتید که بر محور کلمات و اصطلاحات پزشکی و داروسازی طراحی شده بود، هم آموزنده بود و هم سرگرم‌کننده. دلیل ادامه پیدا نکردنش را نفهمیدم. التماس دعا داریم برای جدول».

دکتر جواد - جدول دوست

### ■ حقوق و نسخه

«یک داروساز در هر شیفت چند نسخه باید بپیچد؟ یک مسؤول فنی اگر فقط برای هر نسخه ۵ دقیقه صرف توضیح، مشاوره و راهنمایی بیمار کند بیش از ۱۲-۱۰ نسخه در ساعت نمی‌تواند بپیچد، تازه یادمان باشد که علاوه بر پیچیدن نسخه، عرضه داروهای OTC و مکمل و ... باید به سئوالات بیماران و مراجعه‌کنندگان هم پاسخ مناسب و معقول بدهد. حالا اگر اینها درست است نمی‌شود رابطه‌ای بین حقوق و نسخه برقرار کرد؟»

دال - ج

